
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 137 del 03/04/2025

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 130 del 04/04/2025

DEFINIZIONE IMPORTI DI MAGGIORAZIONE DA APPLICARE IN SEDE DI VIOLAZIONI IN 
MATERIA DI SOSTA A PAGAMENTO, A SEGUITO DELLE MODIFICHE APPORTATE AL 

C.D.S. DALLA L. 177/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
- con Delibera di G.C. n. 253 del 10/12/2024, e successive modificazioni e il relativo Allegato A, si 
aggiornavano le tariffe e si confermava la regolamentazione per l'anno 2025 e ogni anno a seguire 
della sosta a pagamento sul territorio del Comune di Cervia;
- il servizio di gestione di sosta a pagamento è svolto, in forza del contratto Rep. n. 10354 del 
17/04/2012, come aggiornato con Rep. n. 10978 del 16/06/2016, dalla Società AZIMUT S.p.A.;
- l’art. 20 del suddetto contratto disciplina le modalità di controllo della sosta, sia attraverso la 
Polizia Locale, sia con l’impiego di Ausiliari del traffico che fanno capo ad AZIMUT S.p.A.;
Premesso inoltre che:
- con Ordinanza n. 623 del 16/12/2024 relativa al servizio di sosta a pagamento si revocavano tutte 
le Ordinanze precedenti e si aggiornavano le tariffe confermando la regolamentazioni in base a 
quanto dettato dalla Delibera di G.C. n. 253 del 10/12/2024 e del relativo Allegato A;
- le tariffe previste, sono differenziate in relazione alle diverse zone in cui è suddiviso il territorio 
come di seguito:

• C.1 – Verde (sosta lunga) Cervia Mare – Cervia Centro_M. Marittima – M. Marittima Mare
(escluse Piazza A. Costa e Via Gervasi)
h. 1 € 1,30 (fino a h. 4 la tariffa è di €/h 1,30, fino ad un importo di € 5,29)
h. 6 € 5,30 (oltre h. 6 la tariffa è di €/h 0,90)
giornaliero dalle ore 08:00 – 24:00  per un importo pari a € 14,30

• C.1 – Verde (sosta lunga) Cervia Mare – Cervia Centro_M. Marittima – M. Marittima Mare
(esclusivamente Piazza A. Costa e Via Gervasi)
h. 1 € 1,30 (fino a h. 4 la tariffa è di €/h 1,30, fino ad un importo di € 5,29)
h. 6 € 5,30 (oltre h. 6 la tariffa è di €/h 0,90)
giornaliero dalle ore 14:30 – 24:00  per un importo pari a € 8,45

• C.1.1. – Verde Autocaravan (sosta lunga)
solo nelle specifiche aree dedicate al parcheggio degli autocaravan (camper) si applica la 
tariffa della zona verde, in misura maggiorata pari a €/h 1,70



• C.1.2. – Gialla (sosta lunga per le località di Pinarella e Tagliata)
tutti i giorni dalle ore 08:00 alle ore 24:00
h. 1 € 1,30 (fino a h. 4 la tariffa è di €/h 1,30, fino ad un importo di € 5,29)
h. 6 € 5,30 (oltre h. 6 la tariffa è di €/h 0,90)
giornaliero dalle ore 08:00 – 24:00  per un importo pari a € 12,40

• C.2 – Rossa (sosta breve ad alta rotazione) Milano Marittima Centro
sosta massima consentita h. 6
h. 1 € 2,00 (la tariffa è di €/h 2,00, fino ad un importo di € 4,59)
h. 3 € 4,60 (la tariffa è di €/h 1,53, fino ad un importo di € 8,79)
h. 6 € 8,80 (sosta massima consentita)

• C.3 – Viola (tariffa unica) Milano Marittima Lungomare
sosta massima consentita h. 6
h. 6 € 16,50 (sosta massima consentita)

• Sosta minima consentita nelle sole zone Verde – Gialla e Rossa: € 0,35
Visti:
- la Legge 25 novembre 2024, n. 177 recante “Interventi in materia di sicurezza stradale e delega 
al Governo per la revisione del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285”;
- la Circolare Ministero dell’Interno – 20/12/2024 – Prot. n. 38625 – Revisione Codice della Strada;
Considerato che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo disposto normativo del C.d.S. suddetto, 
risulta necessario regolamentare le ipotesi in cui il veicolo sosti in aree soggette a 
pagamento senza titolo o con titolo scaduto, al fine di definire una disciplina chiara e altresì di 
definire la misura della maggiorazione da applicare alla sanzione;
Tenuto conto che la norma dispone che la sanzione prevista per le violazioni in materia di sosta a 
pagamento sia “maggiorata di una somma corrispondente alla tariffa dell’intero periodo tariffato per 
il giorno di calendario in cui avviene l’accertamento”;
Valutato, sentiti i referenti della Polizia Locale e di AZIMUT S.p.A. per gli aspetti operativi, di 
applicare le seguenti maggiorazioni per le zone individuate dalla vigente regolamentazione 
tariffaria:

Zona Tariffaria Importo Maggiorazione
C.1. - Verde (sosta lunga)
Cervia Mare – Cervia Centro_M. Marittima – Milano Marittima 
Mare
giornaliero dalle ore 08:00 alle ore 24:00
escluse Piazza Andrea Costa e Via Gervasi

€ 14,30

C.1. - Verde (sosta lunga)
Cervia Centro
giornaliero dalle ore 14:30 alle ore 24:00
solo Piazza Andrea Costa e Via Gervasi

€ 8,45

C.1.1. - Verde Autocarovan (sosta lunga)
Solo nelle specifiche aree dedicate al parcheggio degli 
autocaravan (camper)
giornaliero dalle ore 08:00 alle ore 24:00

€ 13,60

C.1.2. - Gialla (sosta lunga)
Pinarella e Tagliata € 12,40



giornaliero dalle ore 08:00 alle ore 24:00

C.2. - Rossa (sosta breve)
ad alta rotazione Milano Marittima Centro
giornaliero dalle ore 08:00 alle ore 24:00
sosta massima consentia 6 ore

€ 17,60

C.3. - Viola (tariffa unica)
Milano Marittima Lungomare
giornaliero dalle ore 08:00 alle ore 24:00
sosta massima consentia 6 ore

€ 33,00

Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 
novembre 2012 n. 190;

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190;

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 3, 
Art. 14, commi 2 e 3;

Visti :
− la proposta presentata in data 03 Aprile 2025 dal Servizio Progettazione e Manutenzione 

Infrastrutture – Viabilità;
− il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e 

modificato con atto di C.C. n. 1/2018;
− l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
− l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
− il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
− il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;
− il Decreto del Sindaco n. 42/2024 prot. gen. n. 68437 del 03/10/2024 di aggiornamento 

dell'incarico di direzione del Settore GESTIONE DEL TERRITORIO all'Ing. Luigi Cipriani, 
con decorrenza 01/10/2024, come da percorso di riorganizzazione delineato nella Delibera 
G.C. n. 153 del 18/07/2024 e confermato quanto disposto con decreto sindacale n. 51 del 
30/12/2024 PG 88010 in merito al “Conferimento incarichi di sostituzione Dirigenti";

ORDINA

a far tempo dalla pubblicazione della presente, di stabilire ai sensi di quanto disposto dalla L. 
177/2024, la seguente regolamentazione:

relativamente agli importi di maggiorazione delle sanzioni nei casi in cui i veicoli sostino in 
aree soggette a pagamento senza titolo o con titolo scaduto nelle zone:

• C.1 – Verde (sosta lunga) Cervia Mare – Cervia Centro_M. Marittima – M. Marittima Mare 
(escluse Piazza A. Costa e Via Gervasi)

• importo maggiorato pari a € 14,30

• C.1 – Verde (sosta lunga) Cervia Centro (solo Piazza A. Costa e Via Gervasi)

• importo maggiorato pari a € 8,45



• C.1.1. – Verde Autocaravan (sosta lunga) solo nelle specifiche aree dedicate al parcheggio 
degli autocaravan (camper)

• importo maggiorato pari a € 13,60

• C.1.2. – Gialla (sosta lunga per le località di Pinarella e Tagliata)

• importo maggiorato pari a € 12,40

• C.2 – Rossa (sosta breve ad alta rotazione) Milano Marittima Centro

• importo maggiorato pari a € 17,60

• C.3 – Viola (tariffa unica) Milano Marittima Lungomare

• importo maggiorato pari a € 33,00

COMUNICA

- Nelle zone su cui è attivo il servizio di sosta a pagamento, la sosta è consentita, previo 
pagamento del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore, nelle aree individuate da apposita 
segnaletica orizzontale (di colore blu) e verticale a norma del C.d.S., ad automezzi privati o 
destinati al servizio privato o comunque ad ogni tipo di autoveicolo che non superi le dimensioni di 
superficie assegnate ad ogni singolo stallo.
- I motoveicoli potranno sostare nelle aree a pagamento, previo pagamento del corrispettivo fissato 
secondo la tariffa in vigore, purché sia posizionato un solo veicolo per stallo nel rispetto delle 
dimensioni di cui al precedente punto. E’ a carico del conducente garantire, nel modo ritenuto più 
idoneo, la presenza del tagliando di avvenuto pagamento della sosta, per l’effettuazione dei relativi 
controlli. L’assenza del tagliando o di titolo similare sarà sanzionata secondo le disposizioni del 
C.d.S. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9.
- Gli autocaravan (camper) potranno sostare nelle aree a pagamento specificatamente riservate, 
previo pagamento del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore.
- Per esigenze di controllo in condizioni di sicurezza da parte del personale preposto, i titoli 
abilitativi alla sosta (abbonamenti, contrassegni speciali, tagliandi di pagamento, ecc.) dovranno 
essere esposti all’interno del veicolo, sulla parte anteriore sinistra del cruscotto.
- I conducenti dei veicoli in sosta nelle zone a pagamento non in possesso di abbonamenti o 
permessi speciali dovranno ritirare l’apposito scontrino dalle emettitrici automatiche ed esporlo 
secondo le suddette modalità, provvedendo al pagamento mediante uno dei sistemi previsti al 
precedente paragrafo. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9.
- I conducenti devono effettuare il pagamento al momento dell’inizio della sosta e, al termine della 
sosta programmata, provvedere alla rimozione del veicolo.
- L’assenza di esposizione dello scontrino (se non riconducibile alla modalità di pagamento del 
successivo punto 9) sarà equivalente a sosta non autorizzata e pertanto conseguentemente 
sanzionata.
- L’esposizione di uno scontrino scaduto comporterà violazione amministrativa.
- In caso di scelta di pagamento mediante telefono cellulare (sistema MyCicero Pluservice), 
riconoscibile dal logo di adesione al servizio, se inserito in modo visibile all’interno dell’abitacolo, 
non sarà emesso alcuno scontrino. Il pagamento della sosta sarà rilevato dagli addetti al controllo, 
attraverso palmare elettronico in dotazione mediante la lettura della targa del mezzo.
- Il mancato rispetto di quanto riportato ai punti precedenti da parte dell’utenza sarà soggetto alle 
sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2025-04-04T10:51:27+0200
	LUIGI CIPRIANI




